
ATTO N. DD 316 DEL 31/12/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROROGA  DELLA  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  DEI  FLUSSI
DATI  NELL'AMBITO  DELPROGETTO  DI  RIORGANIZZAZIONE  DEI
SERVIZI  DI  RACCOLTA  RIFIUTI  URBANI  FINALIZZATO
ALL'APPLICAZIONE DELLA TARIFFA PUNTUALE

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti: 
• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza1 gennaio 2012
istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 98 del 11 giugno 2020, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito allo scrivente, Paolo Carini, l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Gestione
Rifiuti Urbani;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
• il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;
• il D.lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii.;
premesso che  

• Il  Comune di  Bologna relativamente alla gestione del  servizio di raccolta rifiuti,  con
propria delibera di Giunta comunale del 24 novembre 2015 ha approvato il progetto
preliminare denominato “Progetto di riorganizzazione dei  servizi  di  raccolta rifiuti  urbani
finalizzato  all’applicazione  della  tariffa  puntuale  nel  Comune  di  Bologna”  cofinanziato  dal
Piano di Azione Ambientale approvato dalla regione Emilia Romagna con riferimento
alla specifica linea di finanziamento inerente l’obiettivo strategico  “1) Prevenzione della
produzione di rifiuti  e potenziamento della raccolta differenziata Azione 1.1 implementazione
sistemi di tariffazione puntuale Risorse 1.2 implementazione dei sistemi di raccolta differenziata
porta a porta”.

• Che il progetto di cui al punto precedente, integrato da un progetto esecutivo approvato
dal  Comune di  Bologna con propria deliberazione del 10 ottobre 2017, prevedeva la

Pag 1 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
1
6
.
I
.
 
-
 



contabilizzazione  dei  conferimenti  del  rifiuto  indifferenziato  ai  contenitori  stradali
attraverso  apposita  tessera  magnetica  fornita  dal  gestore  HERA  s.p.a.,  oltre  alla
registrazione  del  numero  di  svuotamenti  dei  contenitori  dedicati  alla  raccolta
domiciliare indifferenziata di volume predeterminato e dotati di TAG-RFID.

• Che l’attuazione  delle  azioni  progettuali  di  cui  sopra  era  funzionale  alla  successiva
applicazione della tassa rifiuti con misurazione puntuale (TARIP) ai sensi dei commi 667
e 668 dell’articolo 1 della legge 147/2013. 

• Che per  l’applicazione della  TARIP da parte  del  Comune,  il  Gestore del  servizio di
raccolta  dei  rifiuti,  fornitore  delle  attrezzature  per  la  misurazione  dei  conferimenti
dovesse fornire periodicamente al Comune le banche dati delle attrezzature e l’elenco
dei conferimenti. 

• Che  le  attività  discendenti  dall’inquadramento  progettuale  sopra  descritto  hanno
richiesto la redazione di un accordo tra Comune e Gestore che disciplinasse attività,
processi di competenza e flussi di dati funzionali alla futura gestione della TARIP da
parte del Comune, convenzione stipulata nel 2019 con durata triennale e con l’esplicita
clausola  che,  se  nel  frattempo fosse  intervenuta  l’aggiudicazione della  procedura ad
evidenza  pubblica  per  l’individuazione  del  nuovo  gestore  del  servizio  pubblico  di
gestione dei rifiuti urbani bandita da Atersir nel febbraio 2020, la convenzione si sarebbe
automaticamente risolta.

Considerato che:  

• in  data  29  dicembre  2021  è  stato  sottoscritto  il  contratto  di  concessione  per  lo
svolgimento  del  servizio  pubblico  di  gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani  nel  bacino
territoriale di Bologna tra Atersir e l’RTI costituito da HERA s.p.a., Giacomo Brodolini
Soc. Coop. a r.l. e Ecobi Consorzio Stabile Soc. Coop a r.l. (CIG: 81454573C2) della durata
di quindici anni con decorrenza dal 1 gennaio 2022;

• che il disciplinare tecnico del sopra richiamato contratto di concessione per la specifica
situazione  del  Comune  di  Bologna  rimanda  ad  un  allegato  di  dettaglio  (A.14)  di
maggiore descrizione delle attività.

• Che  in  tale  allegato,  in  ragione  dell’implementazione  e  della  messa  a  regime  delle
diverse attività necessarie alla corretta gestione delle differenti fasi relative al flusso dei
dati propedeutici al passaggio a TARIP da parte del Comune di Bologna e fino al 31
dicembre 2024,  si  è disposto il  proseguimento della stretta collaborazione tecnica tra
Gestore  del  servizio  rifiuti  urbani  ed  il  Comune  secondo  i  principi  stabiliti  nella
Convenzione  in  vigore  tra  gestore  uscente  e  Comune  (anche  tramite  il  soggetto
aggiudicatario del servizio TARIP da Intercent.ER) statuendo che dal 1 gennaio 2025, al
venir meno dell’affidamento del servizio di riscossione TARI, la gestione dell’attività di
distribuzione di dotazioni alle utenze e di gestione dei flussi dati a supporto della TARI
puntuale venisse a modificarsi, rispetto a quanto previsto fino al 31/12/2024, venendo
posta in capo al Gestore del servizio rifiuti la consegna delle previste attrezzature alle
utenze e l’associazione dell’attrezzatura fornita all’utente.

• Che, in ottemperanza a quanto descritto al  comma precedente,  il  Comune, al fine di
garantire  una  continuità  al  modello  organizzativo  già  in  essere  finalizzato  alla
contabilizzazione dei conferimenti ed allo scambio dei flussi informativi con il Gestore
volti alla gestione della TARIP nonché a tutte le attività di condivisione di banche dati e
operazioni  di  consegna  delle  attrezzature,  ha  proceduto  a  sottoscrivere  una  nuova
Convenzione (possibilità  prevista all’articolo 10 della prima convenzione sottoscritta)
con il soggetto Gestore aggiudicatario del contratto di concessione del bacino di Bologna

Pag 2 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
1
6
.
I
.
 
-
 



nel corso del 2023 con scadenza al 31 dicembre 2024.
• Che  il  Comune  di  Bologna,  con  orientamento  di  Giunta  Pg  n.  245704/2024,  ha

confermato la scelta per un sistema di tariffazione puntuale di natura tributaria (TARI
puntuale tributo TTP).

• Che si  configura la necessità  di  mantenere la complessa architettura informatica  che
interconnette i dati relativi alle utenze domestiche e non domestiche con le dotazioni ad
esse associate e con le letture puntuali dei conferimenti effettuati anche a seguito della
data di scadenza fissata al 31 dicembre 2024 della convenzione attualmente esistente tra
il Comune di Bologna ed il concessionario del servizio.

• Che in  merito  al  tema della  distribuzione delle  dotazioni  il  Comune di  Bologna ha
espresso la necessità di meglio dettagliare la suddivisione dei compiti fra il Comune ed
il Concessionario legata alla tipologia di dotazione:
1. per  quello  che  riguarda  la  dotazione  per  il  sistema  di  raccolta  stradale  (Carta

Smeraldo),  ritiene  necessario  che  la  distribuzione  avvenga  a  carico
dell’Amministrazione  medesima:  infatti,  già  allo  stato  attuale  le  tessere  vengono
fornite sia in caso di dichiarazione TARI effettuata direttamente presso gli uffici, che
presso gli sportelli TARI decentrati presso i Quartieri, precisando che tale funzione
non sia limitata solo alle nuove aperture di posizione ma anche alle volturazioni e al
ricambio delle dotazioni, interessando una platea alta di utenze;

2. per  quello  che  invece  riguarda  la  fornitura  delle  altre  tipologie  di  dotazioni
(contenitori per utenze domestiche servite da sistema di raccolta domiciliare, nonché
tutte le tipologie di contenitori a servizio delle utenze non domestiche), ritiene che
essa rimanga posta in carico al Gestore secondo quanto disposto dalla Concessione
vigente.

ritenuto che  

• la richiesta del Comune di Bologna di poter continuare ad erogare l’attività di consegna
delle tessere (Carte Smeraldo) all’utenza presso gli uffici comunali e presso gli sportelli
tari decentrati nei Quartieri e di mantenere l’architettura informatica già consolidata in
grado di interconnettere i dati relativi alle utenze TARI con le dotazioni ad esse associate
e con la misurazione puntuale dei conferimenti anche successivamente al 31 dicembre
2024, finalizzata all’applicazione della TARIP, richieda la sottoscrizione di una nuova
Convenzione  che  ne  regoli  i  rapporti  in  considerazione  di  quanto  disciplinato
dall’allegato A 14 al disciplinare tecnico in cui al punto 8 statuisce che, dal 1/1/2025, al
venir  meno  dell’attuale  affidamento  del  servizio  di  riscossione  TARI,  la  gestione
dell’attività  di  distribuzione  di  dotazioni  alle  utenze  e  di  gestione  dei  flussi  dati  a
supporto della TARI puntuale venga a modificarsi  rispetto a quanto previsto fino al
31/12/2024,  essendo  posta  in  capo  al  Gestore  del  servizio  rifiuti  la  consegna  delle
previste attrezzature alle utenze e l’associazione dell’attrezzatura fornita all’utente;

• per eventuali oneri per il mantenimento della piattaforma di scambio dati, ad oggi si
rileva l’esistenza di un canone inserito a titolo di servizio integrativo all’interno della
pianificazione  economico  finanziaria  approvata,  in  quanto  attività  non  prevista  nel
contratto di servizio vigente che disciplina unicamente la gestione onerosa del rapporto
con gli utenti in regime di tariffa corrispettiva puntuale e non quello di TARI tributo
puntuale in gestione comunale;

• in considerazione della richiesta del Comune di poter continuare ad erogare l’attività di
consegna delle tessere (Carte Smeraldo) all’utenza, diversamente da quanto previsto dal
contratto del servizio che pone in capo al concessionario dal 1 gennaio 2025 la completa

Pag 3 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
1
6
.
I
.
 
-
 



distribuzione  delle  dotazioni,  Atersir  verificherà  con  il  concessionario  eventuali
economie da scontare dal piano economico finanziario;

considerato che: 

• è in fase di analisi una nuova versione della Convenzione per la gestione del flusso dati
nell’ambito  del  progetto  di  riorganizzazione dei  servizi  di  raccolta  dei  rifiuti  urbani
finalizzato all’applicazione della TARI tributo puntuale con durata avente efficacia dalla
sua  sottoscrizione  fino  alla  scadenza  del  contratto  di  servizio  stipulato  con  l’RTI
costituito da HERA s.p.a., Giacomo Brodolini Soc. Coop. a r.l. e Ecobi Consorzio Stabile
Soc. Coop a r.l. (CIG: 81454573C2) della durata di quindici anni con decorrenza dal 1
gennaio 2022;

• con  riferimento  alla  richiesta  di  proroga  ricevuta  dal  Comune  di  Bologna  PG
884509/2024 del 13/12/2024 ns prot. AT_12823 del 13 dicembre 2024 con cui, stante la
scadenza della  Convenzione in essere,  e  nelle more dell’approvazione di  una nuova
Convenzione per la quale è già stato avviato il percorso di interlocuzione con il Gestore
e  la  stazione  appaltante  del  servizio  ATERSIR,  al  fine  del  mantenimento  di  una
architettura informatica in grado di interconnettere i dati relativi alle utenze TARI con le
dotazioni ad esse associate e con la misurazione puntuale dei conferimenti, nonché della
definizione  degli  oneri  legati  alla  distribuzione  delle  dotazioni,  viene  richiesta  la
proroga  della  Convenzione  vigente  per  il  tempo  tecnico  strettamente  necessario
all’approvazione della nuova Convenzione.

DETERMINA

1. di accogliere per le ragioni di cui in premessa al presente atto la richiesta di proroga del
Comune di Bologna PG 884509/2024 del 13/12/2024 ns prot. AT_12823 del 13 dicembre
2024  con  cui,  stante  la  scadenza  della  Convenzione  in  essere,  e  nelle  more
dell’approvazione di una nuova Convenzione per la quale è già stato avviato il percorso
di interlocuzione con il Gestore e la stazione appaltante del servizio ATERSIR, al fine
del  mantenimento  di  un’architettura  informatica  in  grado  di  interconnettere  i  dati
relativi  alle  utenze  TARI  con  le  dotazioni  ad  esse  associate  e  con  la  misurazione
puntuale dei conferimenti, nonché della definizione degli oneri legati alla distribuzione
delle dotazioni, viene richiesta la proroga dell’attuale Convenzione in scadenza al 31
dicembre 2024;

2. che la proroga di cui al punto precedente della Convenzione per la prosecuzione del
progetto  di  gestione  dei  flussi  dati  nell’ambito  della  riorganizzazione dei  servizi  di
raccolta rifiuti urbani nel Comune di Bologna stipulata il 1 agosto 2023 con scadenza al
31 dicembre 2024 durerà per il tempo tecnico strettamente necessario all’approvazione
della nuova Convenzione;

3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Paolo Carini

Pag 4 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
1
6
.
I
.
 
-
 



  

Pag 5 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
1
6
.
I
.
 
-
 


